
Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
EDILIZIA PRIVATA

      N.24   DEL 25/11/2016

Oggetto: Affidamento incarico servizio elaborazione dati  per
aggiornamento Piano di Emergenza Comunale di
Protezione Civile  -

Il giorno venticinque del mese di Novembre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.2

COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento
con il quale l’Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire, le
emergenze che possono verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una
risposta adeguata, tempestiva ed efficace;

- che l’art. 15 della Legge n. 225/1992 “Istituzione del Servizio Nazionale di
Protezione Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e
stabilisce che, al verificarsi di un’emergenza, egli assuma la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza delle popolazioni colpite e
provveda agli interventi necessari;

- che l’art. 108 del D.Lgs. n. 112/1998 attribuisce ai Comuni, in materia di Protezione
Civile, le funzioni relative alla predisposizione dei Piani di Emergenza, l’attuazione dei
primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;

- che l’art. 12 della Legge n. 265/1999, trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le
competenze di cui all’art. 36 del D.P.R. n. 266/1981, in materia di informazione della
popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di
Protezione Civile;

- che la Regione Lazio con D.G.R. n. 272 del 15.06.2012, ha adottato il manuale
operativo per la predisposizione di un piano comunale e intercomunale di Protezione
Civile, predisposto dal Dipartimento della Protezione Civile ai fini degli adempimenti di
cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- che il Piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi
naturali ed umani che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli
delle strutture comunali preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;

- che il Piano rappresenta uno strumento dinamico che, ad oggi deve essere
aggiornato al fine di operare in caso di emergenze con cognizione di causa al fine di
adeguarlo alla normativa nazionale e regionale vigente ed essere rispondente alle
esigenze manifestate da questa Amministrazione Comunale;

Visto l'attuale piano di emergenza comunale di protezione civile approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 08 aprile 2010;

Ritenuto, perchè il Piano di Emergenza Comunale di protezione civile possa risultare
efficace in situzioni di emergenza e calamità che dovessero manifestarsi sul territorio
comunale, che lo stesso debba necessariamente essere adeguato all'intervenuto
mutamento normativo nazionale e regionale, nonchè essere aggiornato ai
cambiamenti del tessuto urbano e delle attività svolte sul territorio;



Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.3

Considerato che il Piano di emergenza  deve essere predisposto secondo una
pianificazione annuale informatizzata delle emergenze, con cartografie, schede
tecniche degli edifici a rischio, servizi di pubblica utilità, strutture operative e modelli
di avvisi, decreti e ordinanze;

Ritenuto di procedere all’affidamento di incarico  servizio elaborazione dati  per
l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, informatizzazione e
adeguamento del vigente Piano di Protezione Civile dell’Ente, recependo gli
intervenuti dettati normativi ed i più recenti indirizzi operativi in materia di Protezione
Civile;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e, più compiutamente i seguenti commi:
 7. Nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all’opera da realizzare
ovvero alla pecificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente
valutazioni e competenze altamente specialistiche,il responsabile unico del
procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a
supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai
primi atti di gara.
8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo
pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta …
11. Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in
esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità
necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato
dal dirigente competente, i compiti di supporto ll'attività del RUP possono essere
affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche
competenze di carattere tecnico, economico finanziario, amministrativo, organizzativo
e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali
come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi
di pubblicità e
di trasparenza...

Considerata la necessità di avvalersi di professionalità tecniche con elevato grado di
specializzazione, data la natura dell'incarico e rilevata la complessità della prestazione
richiesta a fronte della carenza di adeguate professionalità fra i tecnici in servizio
nell'Ente;

Visto che il Piano rappresenta uno strumento dinamico che, ad oggi deve essere
aggiornato al fine di operare in caso di emergenze con cognizione di causa al fine di
adeguarlo alla normativa nazionale e regionale vigente ed essere rispondente alle
esigenze manifestate da questa Amministrazione Comunale;

Atteso che la Società Servizi PI Srl con domicilio fiscale in Via Confini di Castel
Gandolfo, 3 00040 Marino (RM), interpellata per il servizio di elaborazione dati
aggiornamento Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile , si è resa



Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.4

disponibile ad effettuare il servizio per un costo omnicomprensivo di € 10.004,00,
presentando all'Ente la propria offerta e il relativo preventivo con nota del
25/11/2016 (prot.1125-1);

Visto che l'attuale amministrazione intende procedere con l'aggiornamento del
suddetto piano;

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento di Contabilità ;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 39 del 07 giugno 2016 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Vista la Delibera di Giunta Municipale nr.58 del 27giugno 2016 con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio Dott.ssa Raffaela Moscarella n. 3 del
06/12/2016 prot. 22447 con il quale l'Arch. Fulvio Elio Bernardo è stato confermato
Dirigente del Settore Opere Pubbliche, Servizi Tecnologici,  Ambiente, Patrimonio,
Infrastrutture, Attività Produttive e del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi
degli art. 5 e 6 della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla
legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del
provvedimento;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis
della Legge n.241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del
presente atto;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il CIG n.ZC11CC257E;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come
parte integrante formale e sostanziale del presente atto:

2. Di affidare alla Società Servizi PI Srl con domicilio fiscale in Via Confini di castel
Gandolfo, 3 00040 Marino (RM) , l'aggiornamento del piano di emergenza comunale
della protezione civile , per un costo  di € 8.200,00 oltre € 1.804,00 IVA 22% pari ;



Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.5

3. Di impegnare, pertanto, a favore della Società Servizi PI Srl con domicilio fiscale in
Via Confini di Castel Gandolfo, 3 00040 Marino (RM) (P.I. 09548921007) per
l'affidamento di cui sopra, l’importo complessivo di € 10.004,00  sul capitolo
0801.13.001  Bilancio dell’anno 2016. Imp. n. 1654/2016

4. Di dichiarare la spesa liquidabile nella annualità 2017;

5. Di comunicare allo studio tecnico dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa e, contestualmente all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. Di provvedere alla liquidazione della spesa, previa verifica della prestazione e della
regolarità contributiva;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

Il Dirigente del Settore Edilizia Privata e Urbanistica 
Arch. Fulvio Elio BERNARDO



Determina Dirigenziale N.24 del 25/11/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25/11/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì  F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


